Отдел образования и молодеясной политики администрации
Вурнарского района Чувашской Республики

Приказ

от 12.05.2021 п ль 84

конкурсе
правилам дорожного движения

ыи огонек)>

обеспечивающих сния(ение риска возникновения дорожно-транспортньIх
среди детеи дошкольного возраста.

приказываIо:
1. Провести районный смотр - конкурс среди старших групп дошкольньж

ых организаций на лучшую организацию работы по безопасности дорохсного
жения 21 мая 2021 года (далее - смотр - конкурс).

2, Утвердить:
- порядок проведения смотра- конкурса- (прилолtение Nл 1);

- состав оргкомитета и жюри смотра- конкурса (прилолtение J\Ъ 2);
З, Методическому кабинету отдела образования и молодетсной политики

- организовать работу по подготовке и проведению смотра- конкурса;
- обеспечить информачионное, организационно-методиIIеское сопровождение,

обеспечение организации и проведения смотра- конкурса.
4, Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

отдела образования и молоделtной политики администрации Вурнарского района
ву И.Г.

гIIавы адм
ик отдела об

молодежной политики

ф,ю,трофимов

trистрации В

/ Егорова И, Г.

а

2021г.(-

Прилолсение Nl l

к приказу отдела образования и

молодёжной политики

администрации Вурнарского района

от 12.05.2021 г. N9 84

согласовано:
Нача,пьник отдQла образования и молодехсной ОУ кЩетсrсий

tIолитики 94Дtиtlистрации
131,prr FIа Э. Львова

lO.'1-1эофиrчrов

я2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о провелении конкурса по правилам дорожного движения

<Зелёный огонёк>>

l. Oбllt1le по.поженtIя.

Ilас,гоящее Ilо.ltо>tсенИе регламентируеТ порядок провеления смотра
-

коIIкурса среди

старIIIиХ групП 11е,гскиХ садоВ на лучшуЮ организаЦию работы по безопас]lости дорожпого

лвижениЯ (далее иN,IенуетсЯ
-

КонкУрс), РайоНный конкурС по теме <Правила доро)I(l]оl,о

jlви)Itения)) явJIяе,гсЯ коман/Iным Ilept]erlcTBoM среди обучающихся в доrпкольныХ обра:зоваr,еJIl)IIЫх

)1LIрс)tдениях Вурirарского райоttа,

2. I{елu tt. заDаrttt

Создаrтие учебно-методических условий воспитательно образовательногО проltесса.

обеспе.lиВающиХ снижение риска возникноВения дорОжно-траI{спортIIых происtltествиЙ cl)ellll

детей лошкольного возраста. .

ЗaDct,ttt:
. ак,ГивизациЯ рабоr,ы /]ОУ по проrIаганде безопасrtого обра:за жизни в ctPepe доро)ItI{ого

llви)ItеI]ия;
. LIЗ),LIеI.Iие качества У.Iсбпо-метолиLIеского обеспе.tетtия IIpotlecca ИЗуrlg1,"о I Iрirвил

llорожIIого движе}l иrl ;

. tЬоР]!Iирование IIрелставJIеI{ия о работе светофора, о дорожных :]наках и их назначении, об

опасllостях tla /iороге, о llеобходимости зIIать и соблюдать правила дорожного движения;
. tl11Ре/iеJIеIIие уровr-Iя организации профилактики /Iетского дорожно- траI{сrIор,гIIого

траl]Nlt],гизма в /IOY ;

r с()дсйс,I,tзие разви,гию творtlеской активtлости t]едагогов по обеспеченикl безоtlасIIосl,и ,l1с,гсй

lloI lIl(оJIь}Iого возрас,гr} IIа /topo I,aX ;

. обобп{ить зIIания о правилах уличного движения;

. усиление роли ролителей в вопросах обеспечения безопасности дорожного дви)I(ениrl

детей.
. l]осI]итыватЬ у деr,еЙ культурУ повеления IIа улице' rIавыкИ ли,lтlой безопасгlости И LIyBc,I,1]O

с 1,1N l ()с()\ paI IcI I и я,

3. У.lастrlики Конкурса.

з.1. Учас,гие в Конкурсе могут принять дети от 5-6 лет,посещающие !ОУ п, Вrрнары и
Вурнарского райогlа.

3,2, Ко-lrичественный состаВ участников команды - б.lеловек. Коли.tестtsо мчI],IьLIиков I.t _lL-tst)Llcк

l Ia усN,lотрение руководителя команды.

4. УсловлIя органиЗации и проведения Конкурса.
4.1. Конкурс проводится 21 мая 2О2| г., начало в 9 ч 00 мин.
4,2, Лля оргаНизациИ работЫ ItoHKypca создаетсЯ жюри, в которое входят rIредставIIl-е.lII

zlдN,Iинистрации, специаJIис,rы /{ОУ. Решение жюри оформляется проlоколоN,I и у].вер)I(jt.lеlся
IlрелселатеJIем жюри.

5. Ilрограмма конкурса ПЛЛ
Кон курС к ПрuвеmСmв uе коtпанi > (dол,tаttшее заdaHue)

проводится в форме тематического выступления по пропаганде безопасности дорожного
Jtsи)кения, используя разJIичные жанры искусства (музыку, литературу, хореогра(tию, пение)
IJреir,tяt tsыступлеrIия -- /Io 5 мину.г.

N4аксипцальнzlя оценкчt конкурса - 5 баллов.
конкурс кппumанов кпя,rь дорожных знаков))
каlrи,ганам необходимо знать названия лорожных знаков.
13ремя выполнения задания- за 1 минуту.
мziксимальная оценка конкурса - 5 баллов.
К о н кур с кА в mо m.Kolt ct>

f{е,ги расСматриваю'г картинки с изобрaiкением разлиLIных дорожных сиr.уаций. Они до.lllItItыобъяснить изображепнуtо на картинке ситуацию, оценить поведение пешехолов, 21е.rсй, уcBeTorPopa

выигрывает команда, которая дает правильгtый ртвет.

Конкурс кАвmоzороdок>
Каiж2цый соIIровожДаlоций деJlиТ свою команду на пешеходоts и водитеJIей, участники дорожrIого
i_lвижения полус1;116r, че].кие команды дJIя дейс.rвий.
Пешеходы беру,г коляски, кукоЛ и отправляются в детский сад, затем I]a место отдыхzl иjlи в
сlIор,гзал. Води,rелИ садятсЯ на машиНы, передВигаютсЯ по дороге, соблюдая правила, с].авят
N{ашIины на место стоянки, заIIимаIOтся в спортзале, играют в футбол. fIо окончаFIии времени игры
ко]\4анды возвращаются на места.
Задания /lJIя IIешеходов:
- [lереход дороги через нерегулируемый пешеходный переход.
- Переход лороги через регулируемый пеtl,tеходный переход.
- I Iрави"па передвижения по ,гротуару.

- Иr,ра у проезжей LIас.ги.

Задаtrия для водителей:
- f{ейс.вия водителя возле нерегулируемого пешеходного перехода.
- f{ействия водителя возле регулируемого пешеходного перехода.
- ГIарковка автомоби;tей на стоянку.
- Игра у проезlкей LIаст.и.

Вреrtя выступления - до 5 минут,

NzlаксималыIая оцеI,Iка конкурса - 5 баллов.
К о t t курс к Об,ьясн ял к uу
комаttда долr(на выслушать объяснение детей и назвать то, о LIеM идет речь. Сначала объяснялttи
бУЛУт для одной команды. а потом для лругой и т.л. Подсказки не допускаIотся. О,гвечает только
та команда. для которой загалка.

Маitсиьла-rьная оцеItка Kol{Kypca - 1 балл.
Ко t t t<l,pc к В есёl t bt й солl о кч m ))

/{ети пО очерели прокатываются на самокате ло ориентира, объезжаIо,г его и во:]враU{аются

обратно.

Максирtальная оценка конкурса - 1 балл.

KoHKltpc кБонпер солцлtольной 1леклаtиьt (mема: кfвulкенuе с ува}rcенuелп!>)
Банlrер должен соответствовать предложенной теме и выпол}Iен в виде фотографии или MakeTzl

.rl.,Iя пеLIа,гНого изда}lИя (с испоrIьзованиеМ различных приемов: техники компьlотерной грасРики,

liojlJlaжa или рисунка). Бантrер предоставляется на бумажном носителе (цветная распеLIатка А3)
беЗ паспарту (не сгибать и не сворачивать!). Слоган баннера не должен дублировать назвапие

теivlатики конкурса. Название детского сада на другой стороне работы в IIравом нижнем угJIу.
Критерии:

- соотl]етствие содержания баннера заданной теме;

- полнота раскрытия l,емы;

- оригинальностI);

- актуальность;

- композиционная грамотIIость, завершенность;

- выразитеJlьность и эмоliионаJIьI{ос,гь; i"

- каtiество о(lорм.ltения. .

Максипцальная оценка конкурса -- 5 баллов.

6. Подве/tение итоI,0в.

6.1. LIлены жюри оtlе[IиваIо,г и объяв.llяIот результаты по итогам всех конкурOов.

7. сIrиllаllсирование.

IJаграждение побе/lи'гелей конкурса грамотами за счет средств отдела обралзования и молоделсной

IlоJIитики алминистраtlии Вурrrарского района.

I

J
Прилоlкение N9 2

к прLIказу отдела образоватtия и

мIо.ltодёiкной политики

администрачlли Вурнарского райоitа
от 12.05.2021 г. Ns 84

Состав
оргаtIизационного комитета и жюри

районного конкурса
по правилам дорожного движения <<Зе;rеный огоllек>>

Николаева - МетоДист отдела образования и молодеlкной политики

Роза Васильевна администрации Вурнарского района Чувашlской Республики,
о,гветствен ный cettpeTapb

Фl.t.цlагtгtова Влена - Старший воспитат,ель МАЩОУ кfiе,гсrtий сал Nl7 кРучсек>

Александровна

Савина Наталья Старший воспитатель МБДОУ <,Щетский сад NЪ5 кРябинка>

Леоttидовна

lIре;lс,гави,ге.ltь - Инспек,rор ОI'ИБдд мо мвд РФ кI}урrларский>, председа,ге_ltь (гiо

ОГИБ/{Д согласовtлию)